
 

平成２８年度厚生労働省老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業分） 

介護サービス事業者におけるＯＪＴを通じた介護職員の人材育成のあり方に関する調査研究事業 

 

介護職員へのＯＪＴを通じた人材育成の取組み実態調査アンケート 

ご協力のお願い 

 

 

一般社団法人シルバーサービス振興会では、平成 28 年度厚生労働省老人保健増進等事業として、「介

護サービス事業者における OJT を通じた介護職員の人材育成のあり方に関する調査研究事業」を実施して

おります。 

本調査では、介護サービス事業所における OJT（On the Job Training）を通じた人材育成の取組み

として、事業所の人材育成の取組の実態、及び、中堅職員層にあたる、入職後２～３年の介護職員の方

を対象とした、OJT 研修等の取組、ご見解、課題等をお伺いし、OJT を通じた介護職員の人材育成のあり

方について、実態、成果、課題等を分析させていただきたく、調査へのご協力をお願いいたします。 

ご回答に際しては、貴事業所の教育研修ご担当、管理者、もしくは法人本部研修ご担当等の方にお願

い申し上げます。 

また、本調査の実施にあたりましては、介護関係各団体の皆様にご協力をいただき、調査協力のご依

頼をさせていただいております。 

ご多忙のところ大変恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解頂き、アンケート調査にご協力ください

ますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 本調査は、以下の方々にご連絡させていただいております。 

  ・公益社団法人 全国老人福祉施設協議会 会員事業者の方 

  ・公益社団法人 全国老人保健施設協会 会員事業者の方 

  ・「民間介護事業者の質を高める」一般社団法人 全国介護事業者協議会 会員事業者の方 

  ・介護キャリア段位制度取組事業所（レベル認定実績を有する事業所）の管理者の方 

 

※同内容のご協力依頼が複数届きます場合は、お詫び申し上げますとともに、うち１件につきご

回答をいただけましたなら、有難く存じます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ご記入（入力）にあたってのお願い 

１．このアンケートは、事業所
．．．

の教育研修ご担当、管理者、もしくは法人本部研修ご担当の方にご回答い

ただきますようお願いいたします。  

２．すべての設問にご回答くださいますよう、お願い申し上げます。ただし、自由回答欄は任意回答とし

ています。 

３．ご回答いただきました内容につきましては、次のように取扱います。 

① 調査事業にのみ利用し、他の目的には一切利用いたしません。 

② 統計的に処理し、事業者名、個々の回答者等が特定できないように配慮いたします。 

③ 調査への拒否や、一部の調査項目への回答拒否があっても、そのことで不利益が生じることはござ

いません。 

④ 調査結果は、報告書として公表されます。 

４．アンケートにつきましては、平成 29 年 2月 14 日（火）までにご入力ください。 

５．入力操作に関しまして 

 ①冒頭に、ご回答者ごとに ID とパスワード（PW）が表示されます。ID、パスワードのログイン画面をパ 

ソコン画面の「お気に入り・ブックマーク」に保存していただきますと、保存の ID/パスワード（PW） 

から、アンケートの再開が可能となります。 

 ②ブラウザのバックボタンは使わず、必ず画面の中の「戻る」ボタンをご利用ください。 

 ③途中で中断される場合、右画面上（ブラウザ）の「×」ボタンを押すことで、回答内容の保存が可能と 

なります。再ログインに際しては、ご回答者ごとに付番させていただきます ID、パスワード（PW）をご 

入力の上、再開をお願いいたします。 

   

※WEB アンケートでは、添付の調査票（PDF 版）と同内容のものが、設問順に表示されます。 

設問内容によりましては、掲載の調査票（PDF 版）をご参照の上で、WEB 画面へのご入力をいただく形 

の方が速やかとなるものも含まれております。大変お手数をお掛けいたしますが、ご理解、ご協力くだ 

さいますよう、何卒お願い申し上げます。  

 

 

 

本調査に関するお問い合わせ先： 

一般社団法人 シルバーサービス振興会 

〒105-0003 東京都港区西新橋 3丁目 25 番 33 号 NP 御成門ビル 6階 

TEL:03-5402-4881／FAX:03-5402-4884 

担当：柳澤: yanagisawa@espa.or.jp 中垣内：nakagaichi@espa.or.jp 

 

 

 

 

 

TEL:03-5402-4881／FAX:03-5402-4884
mailto:yanagisawa@espa.or.jp
mailto:nakagaichi@espa.or.jp

